Amasya Müverrihi Hüseyin Hüsameddin ise, bir vakıf kaydında Fenârî'nin() imzasını kullandığını ve buna göre, eğer Gerece kazası dahilinde Fener veya Fenâr adlı bir köy varsa bu zâtın Geredeli bir Türk olduğunu ileri sürüyor⁽⁶⁾.

Molla Fenârî, ilk tahsilini pederinden gördükten sonra. İznik'te müderris, el-Muğni⁽⁷⁾ ve el-Vikaye⁽⁸⁾ şarihi olarak tanınan Mevlâna Alâeddin Ali b. Ömer el-Esved'in (V. 800/1397-1398)⁽⁹⁾ derslerine devam eder. Bir müddet sonra, ders esnasında, hocasıyla aralarında cereyan eden bir ilmî münâkaşa neticesinde husûle gelen anlaşmazlıktan dolayı Alâeddin Esved'in derslerini terk ederek Amasya'ya gider. Amasya'da Mevlâna Cemaleddin-i Aksarâyî (791/1389)'in⁽¹⁰⁾ halka-i tedrisine girer; h. 778'de bu zattan icazet alır⁽¹¹⁾.

İlme doymak bilmeyen ilmin âşığı olan Molla Fenârî, Mısır âlimlerinin fazilet ve şöhretini işitince oraya gitmeye karar verir. Kahire'ye gidip Şeyhûniye Medresesi müderrisi Meşhur el-Şeyh Ekmelü'd-din b. Muhammed el-Babertî (V. 786/1384)'nin hizmetine girer. Bu zâtın derslerine devam ederek ilim ve feyzinden istifade eder. Ayrıca beldenin meşhur birçok âliminden⁽¹²⁾ de ders alıp döner.

Molla Fenârî'nin Mısır'dan dönüş tarihi bilinmemektedir. Dönüşünde, Konya'ya uğradığı ve o sırada, doğum yeri olan Aksaray'a gelmiş bulunan üstâdı Cemâleddin-i Aksarâyî'yi ziyâret ettiği ve bu vesileyle Karamanoğlu Ali

Şu kadar var ki, Karamanoğlu Mehmed Bey'in Osmanlılara karşı tutumunun zaman zaman bu dostluğu ve münasebeti sarsmış olması lâzımdır⁽²⁰⁾.

Fenârî'nin Karaman'da ne kadar kaldığı kat'i olarak bilinmemekle beraber bunun on iki sene kadar uzadığı tahmin edilmektedir. Çelebi Mehmed 817/1414'de Karaman ilini ele geçirince Molla Fenârî'yi beraberinde alarak Bursa'ya götürmüştür⁽²¹⁾.

Molla Fenârî'nin Karaman'da bulunduğu sırada, tanzim edilen Karamanoğlu Ali Bey'in vakfiyesinin hazırlanmasında büyük rol oynadığı vakfiyeye bir mukaddime yazdığı ve vakfiyenin kendi imzasını taşıdığı da bu arada zikredilmelidir⁽²²⁾.

Molla Fenârî, Bursa'ya dönünce 818/1415 senesinde 67 yaşında olarak ikinci def'a kadılığa getirilir⁽²³⁾. İlk

ikâmeti sırasında olduğu gibi, bu defa da Sultan'ın ve halkın büyük hürmet ve teveccühüne mazhar olan M. Fenârî vazifesini büyük bir muvaffakiyet ve adâletle devam ettirmiş; şer'i mes'elerde halkın mutlak mercii olmuştur.

819/1416 yılı civarında Anadolu ve Rumeli'de bâzı karışıklıklar zuhur eder. Melâmilerin başı olan Düzme Mustafa Rumeli'nde, halifesi olan Yörük Cüce Mustafa. Aydın'da isyan ederler. Ayrıca İznik kalesinden firar eden Molla Bedreddin de isyan eder.

(30) İbn-i Hacer, aynı eser (823 senedi vakayii)

(31) Taşköprüzâde, aynı eser s. 48.

zarfında Anadolu'da tehlike arzeden Şeyh Bedreddin ve Düzme Mustafa mes'alesi halledilmiş ve Anadolu sükûna kavuşmuş, endişe edilecek bir şey kalmamıştı⁽³²⁾.

Molla Fenârî Bursa'ya döndükten sonra tekrar eski vazifesine devam etti. 824/1421'de Çelebi Mehmed vefat edip yerine şehzade II. Murad geçmişti. Onun zamanında, M. Fenârî eski mevkiini yine muhafaza etti. Bir müddet sonra karışıklıklar tekrar başladı. Fakat, Fenârî'nin dostu olan Çandarlı İbrahim Paşa'nın sadarete gelmesi, onun için huzur teminatı oldu.

II.

Fenârî, araları iyi olmayan Hacı İvaz Paşa'nın sadarete geçmesi üzerine makamını terk etti. Böylece on yıldan fazla bir müddet devam eden kadılığı ve 6 yıla yaklaşan Şeyhülislâmlığı sona ermiş oluyordu. Yaşı hayli ilerlemiş olan M. Fenârî, mevkiini terk ettikten sonra bir köşeye çekilip hadiselerden uzak olarak hayatına devam etmiştir.

832/1429 senesinde Bursa'da meydana gelen veba salgınında Fenârî çok sevdiği oğlu Muhammed Şah'ı kaybetti⁽³⁴⁾. Ayrıca bir çok kimse de bu afette

vefat etmişlerdi. Evlât acısı ve ihtiyarlığın te'siriyle gözlerine remed hastalığı arız olan M. Fenârî bir ara görme hassasını tamamen kaybetti.

Basılmamıştır.

10) **Risale fi beyanı makamati'l-**

(43) Kâtip Çelebi, Keşfü'z-Zünûn, 184.

(44) Bazı yazma ve basma nüshaları için b. GAL. II, 233; GAL-Suppl. II. 328. Ayrıca bu eserde gösterilenlere şu baskıları da ilave etmek gerekir: İstanbul 1325/1907. İstanbul 1925

(45) Bazı yazma nüshaları ve basmaları için bk. GAL. II. 234; Ayrıca İstanbul. 1253, 1263, 1266, 1269, 1270, 1274, 1276, 1278, 1279, 1284, 1287, 1289, 1294, 1301, 1304, 1309, 1322 bakılarını da ilave etmek gerekir.

(46) **Menuru'l-envar**, el-Şeyh el-İmam Ebi'l-Bereket Abdullah b. Ahmed el-Ma'ruf b. Hafız ed-Din (v. 710)'in fıkıh usulüne dair eseridir. (bk. Keşfü'z-zünûn. II. 1823, Usul el-İmam Fakru'l-İslâm Ali b. Muhammed el-Bezdevî (v. 482) için bk. Keşfü'z-zünûn, I. 112 el-Mahsul fi usuli'l-fıkıh. Fahrüddin muhammed b. Ömer el-Râzi'nin fıkıh usulüne dair eseridir. Bunun için bk. Keşfü'z-zünûn II. 1615).

(47) Bazı yazma nüshaları ve basmaları için b. GAL. II. 233, GAL Suppl. II. 328, Ayrıca İstanbul 1289/1872 baskısını da ilave etmek gerekir.

(48) Katip Çelebi. a.g.e. II. Keşfü'z-zünûn. II. 1772-1768.

(49) Katip Çelebi. Keşfü'z-zunun'da bu eserden bahsetmektedir. (b. c. II. s. 1709).

evliya: Tasavvufa dair küçük bir risaledir. Nüshaları mevcut olup basılmamıştır.

11) Risale-i ucala: Tasavvufa dair bir risaledir.

İbn Tağribirdi (Cemaleddin Yusuf el-Zahiri), **el Menhal el-Safi ve'l-Mustavfi ba'd el-vafi**, I-II, Nuruosmaniye tp. nr. 3428-3429.

Keşf el-Zunûn, bk. Katip Çelebi.

Katip Çelebi, Mustafa b. Abdullah, Keşfü'z-zünûn an asamı'l-kutup ve'l-funun. I-II. İstanbul, 1941.

Mehmed Tahir, **Osmanlı Müellifleri**, I-II, İstanbul, 1332-1342/1913-1862-63.

Sadeddin Efendi (Hoca), Tacü't-tevarih. I-II, İstanbul, 1279/1869.

el-Suyuti (Celaledin Abdurrahman) Buğyetu'l-vu'at fi tabakati'l-luğaviyyin ve'n-nuhat Kahire, 1326/1908.

Taşköprüzade Ahmed b. Mustafa, **Miftahu's-sa'ada ve misbahu's-siyada**, I-II. Haydarabad. 1328-1329/1920-19.

---, **Şaka'ik u'n-Nu'maniye**, trc. Muhammed Mecdi Efendi, İst. 1269/1852.

---, **Tabakatu'l-fukaha**, nşr el-Hacc Ahmed Nayla, Musul 1961 Uzunçarşılı (İsmail Hakrı) Osmanlı Devleti'nin İlmiye Teşkilatı. Ankara.

---, **Niğde ve Karamanoğlu Ali Bey Vakfiyesi** (Vakıflar dergisi, Sayı: 2 Ankara 1940).